
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

===========================================================

Cod. COM. 43014

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   del  17-05-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2018 AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D.LGS.
267/2000.

Il giorno  diciassette maggio  duemiladiciannove, alle ore 09:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.

FORMICA ORNELLA SINDACO P
MARI MIRKO ASSESSORE P
ORFINI SERGIO ASSESSORE P

  presenti n.   3 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa  SECONDARI ALESSANDRA.

Il SINDACO, FORMICA ORNELLA, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Comune di Colmurano

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Area Contabile”,
Ornella Formica:

Premesso che dall’1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al d.lgs. n.118/2011, integrato e modificato dal d.lgs. 126/2014;

Richiamato l’art. 11 del d.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
d.lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prevede che a decorrere dal 2016
gli enti di cui all’ art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo ala funzione
autorizzatoria;

Visto il punto 9.2 dell’ allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011 secondo cui:

“ nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota
vincolata dell’ avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’ esercizio cui
il bilancio si riferisce, si provvede all’ approvazione, con delibera di Giunta, del
prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate. Se tale prospetto evidenzia una
quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a quella applicata al
bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano
l’ impiego del risultato di amministrazione vincolato.”;

Richiamato inoltre, l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare i seguenti
commi:

- comma 3: “Le quote del risultato presunto derivanti dell’ esercizio precedente,
costituite da accantonamenti risultanti dall’ ultimo consuntivo approvato o derivanti da
fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell’
approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di
tali risorse, come posta a sé stante dell’ entrata, nel primo esercizio del bilancio di
previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata
o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione
documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio,
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’ avvio di attività soggette a termini o
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ ente, secondo le
modalità individuate al comma 3-quinquies”;
- comma 3-quater: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’
importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l’ aggiornamento
dell’ allegato al bilancio di previsione di cui all’ art. 11, comma 3, lettera a), del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del
risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’ importo applicato al
bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di
bilancio che adeguano l’ impiego del risultato di amministrazione vincolato”;
- comma 3-quinquies. “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di
amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 17-05-2019 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate,
possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in
assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali
variazioni sono di competenza della
Giunta
.
”;
- comma 3-sexies. “Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente
costituite dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono
essere utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente,
per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la
verifica di cui al comma 3-quater e l’ aggiornamento dell’ allegato al bilancio di
previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le
spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate.”;

Preso atto che:

-  il rendiconto di gestione per l’anno 2018 non è stato ancora approvato;
con la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 si è provveduto ad-

approvare il Bilancio di previsione per il periodo finanziario 2019/2021, nel quale sono
iscritte, nell’anno di previsione 2019, risorse vincolate del risultato di amministrazione;

Richiamata la nota prot. 2484 emessa il 10/05/2019 dal Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Comunale ed acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. nr. 2534 del
13/05/2019, nella quale si richiede l’utilizzo dell’avanzo vincolato iscritto nel bilancio
2019/2021 per i lavori oggetto della campagna “Crowfunding” poiché lo scrivente
Responsabile dell’ Ufficio Tecnico Comunale deve procedere con urgenza
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori;

Ritenuto quindi di dover approvare, al fine di consentire l’eventuale applicazione
ed utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione al bilancio di previsione
2019/2021 nelle more dell’ approvazione del Rendiconto di gestione 2018, il prospetto
aggiornato del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018, di cui al'art. 11,
comma 3, letera a), del d.lgs. 118/2011, che costituisce un allegato obbligatorio del
bilancio di previsione 2019/2021;

Acquisito il prescritto parere del Revisore dei Conti;

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, e la regolarità contabile del Responsabile del
Servizio Finanziario,

SI PROPONE

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

quanto riportato in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente-

dispositivo;

di approvare il prospetto, aggiornato sui dati del preconsuntivo 2018, del risultato di-

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 17-05-2019 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

amministrazione presunto al 31/12/2018 di cui al'art. 11, comma 3, lettera a), del d.lgs.
118/2011, come allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (All. 1).

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma
del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 17-05-2019 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

LA GIUNTA COMUNALE

Visto e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Area Contabile”, Ornella Formica ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
PRESUNTO 2018 AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D.LGS. 267/2000”;

Ritenuto dover procedere alla sua approvazione;

Premesso che dall’1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al d.lgs. n.118/2011, integrato e modificato dal d.lgs. 126/2014;

Richiamato l’art. 11 del d.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
d.lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prevede che a decorrere dal 2016
gli enti di cui all’ art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo ala funzione
autorizzatoria;

Visto il punto 9.2 dell’ allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011 secondo cui:

“ nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota
vincolata dell’ avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’ esercizio cui
il bilancio si riferisce, si provvede all’ approvazione, con delibera di Giunta, del
prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate. Se tale prospetto evidenzia una
quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a quella applicata al
bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano
l’ impiego del risultato di amministrazione vincolato.”;

Richiamato inoltre, l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare i seguenti
commi:

- comma 3: “Le quote del risultato presunto derivanti dell’ esercizio precedente,
costituite da accantonamenti risultanti dall’ ultimo consuntivo approvato o derivanti da
fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell’
approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di
tali risorse, come posta a sé stante dell’ entrata, nel primo esercizio del bilancio di
previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata
o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione
documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio,
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’ avvio di attività soggette a termini o
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ ente, secondo le
modalità individuate al comma 3-quinquies”;
- comma 3-quater: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’
importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l’ aggiornamento
dell’ allegato al bilancio di previsione di cui all’ art. 11, comma 3, lettera a), del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del
risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’ importo applicato al
bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di
bilancio che adeguano l’ impiego del risultato di amministrazione vincolato”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 17-05-2019 - Pag. 5 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

- comma 3-quinquies. “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di
amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le
variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate,
possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in
assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali
variazioni sono di competenza della
Giunta
.
”;
- comma 3-sexies. “Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente
costituite dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono
essere utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente,
per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la
verifica di cui al comma 3-quater e l’ aggiornamento dell’ allegato al bilancio di
previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le
spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate.”;

Preso atto che:

-  il rendiconto di gestione per l’anno 2018 non è stato ancora approvato;
con la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019 si è provveduto ad-

approvare il Bilancio di previsione per il periodo finanziario 2019/2021, nel quale sono
iscritte, nell’anno di previsione 2019, risorse vincolate del risultato di amministrazione;

Richiamata la nota prot. 2484 emessa il 10/05/2019 dal Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Comunale ed acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. nr. 2534 del
13/05/2019, nella quale si richiede l’utilizzo dell’avanzo vincolato iscritto nel bilancio
2019/2021 per i lavori oggetto della campagna “Crowfunding” poiché lo scrivente
Responsabile dell’ Ufficio Tecnico Comunale deve procedere con urgenza
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori;

Ritenuto quindi di dover approvare, al fine di consentire l’eventuale applicazione
ed utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione al bilancio di previsione
2019/2021 nelle more dell’ approvazione del Rendiconto di gestione 2018, il prospetto
aggiornato del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018, di cui al'art. 11,
comma 3, letera a), del d.lgs. 118/2011, che costituisce un allegato obbligatorio del
bilancio di previsione 2019/2021;

Acquisito il prescritto parere del Revisore dei Conti;

       Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati
secondo quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 17-05-2019 - Pag. 6 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

quanto riportato in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente-

dispositivo;

di approvare il prospetto, aggiornato sui dati del preconsuntivo 2018, del risultato di-

amministrazione presunto al 31/12/2018 di cui al'art. 11, comma 3, lettera a), del d.lgs.
118/2011, come allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (All. 1).

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione palese, resa nei modi di
legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma  del D. Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 17-05-2019 - Pag. 7 - Comune di Colmurano



Comune di Colmurano

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FORMICA ORNELLA F.to  SECONDARI ALESSANDRA

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
FAVOREVOLE

Colmurano, 17-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to               0 FORMICA ORNELLA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere
FAVOREVOLE

Colmurano, 17-05-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FORMICA ORNELLA

______________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal        20-05-2019         (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

E’ stata contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.                      ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Colmurano,             IL MESSO COMUNALE
     F.to  PICCININI MARIO

______________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-05-2019 perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs.
18Agosto 2000 n. 267.

Colmurano, _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  SECONDARI ALESSANDRA

____________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa  SECONDARI ALESSANDRA)

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 17-05-2019 - Pag. 8 - Comune di Colmurano


